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En la SE 06- 2023 se han notificado 24 daños bajo vigilancia, de ellas, 3 representan el 87.15 % (4,098/4,702), Dengue sin Signos 
de Alarma (36.9%), Malaria Vivax (35.3%), y Leptospirosis (14.9%), durante el año 2022 en el mismo periodo se notificaron 25 
daños, de los cuales Malaria vivax y Malaria falciparum fueron predominantes. 

1 2 3 4 5 6

1 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 236 286 278 282 410 243 1735 36.90 36.90

2 MALARIA POR P. VIVAX 411 309 325 254 258 103 1660 35.30 72.20

3 LEPTOSPIROSIS 95 134 132 150 136 56 703 14.95 87.15

4 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 32 33 62 75 44 21 267 5.68 92.83

5 MALARIA P. FALCIPARUM 48 53 39 20 20 8 188 4.00 96.83

6 OFIDISMO 16 10 11 10 13 4 64 1.36 98.19

7 VARICELA SIN COMPLICACIONES 2 2 1 5 8 18 0.38 98.58

8 SIFILIS NO ESPECIFICADA 2 1 4 4 1 4 16 0.34 98.92

9 DENGUE GRAVE 3 1 1 4 9 0.19 99.11

10 LEISHMANIASIS CUTANEA 5 1 2 8 0.17 99.28

11 SIFILIS MATERNA 2 1 2 1 1 7 0.15 99.43

12 MALARIA POR P. MALARIAE 3 2 2 7 0.15 99.57

13 HEPATITIS B 3 2 1 1 7 0.15 99.72

14 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 2 2 0.04 99.77

15 TOS FERINA 1 1 2 0.04 99.81

16 SIFILIS CONGENITA 1 1 0.02 99.83

17 MUERTE MATERNA DIRECTA 1 1 0.02 99.85

18 LOXOCELISMO 1 1 0.02 99.87

19 RUBEOLA CONGENITA 1 1 0.02 99.89

20 SARAMPION 1 1 0.02 99.91

21 MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 1 0.02 99.94

22 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 1 1 0.02 99.96

23 ENFERMEDAD DE CARRION AGUDA 1 1 0.02 99.98

24 MENINGITIS TUBERCULOSIS EN < 5 1 1 0.02 100.00

861 830 862 808 890 451 4702 100Total general

% 

Acumulado
DIAGNOSTICONº Total %

Semanas epidemiológicas



Hasta la SE 06- 2023, 49/53 distritos han notificado daños de notificación obligatoria; el 59.3%  (2,792 casos) son Confirmados 
con predominio de Malaria vivax y el 40.7% (1,910casos)  son daños notificados como Probables, de estos los casos de dengue 
representa el 55.6%. 

Nº DIAGNOSTICO Confirmado % Probable % Total 

1 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 673 24.10 1062 55.60 1735

2 MALARIA POR P. VIVAX 1660 59.46 1660

3 LEPTOSPIROSIS 1 0.04 702 36.75 703

4 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 140 5.01 127 6.65 267

5 MALARIA P. FALCIPARUM 188 6.73 188

6 OFIDISMO 64 2.29 64

7 VARICELA SIN COMPLICACIONES 18 0.64 18

8 SIFILIS NO ESPECIFICADA 16 0.57 16

9 DENGUE GRAVE 6 0.21 3 0.16 9

10 LEISHMANIASIS CUTANEA 5 0.18 3 0.16 8

11 SIFILIS MATERNA 5 0.18 2 0.10 7

12 MALARIA POR P. MALARIAE 7 0.25 7

13 HEPATITIS B 4 0.14 3 0.16 7

14 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 2 0.07 2

15 TOS FERINA 2 0.10 2

16 SIFILIS CONGENITA 1 0.04 1

17 MUERTE MATERNA DIRECTA 1 0.04 1

18 LOXOCELISMO 1 0.05 1

19 RUBEOLA CONGENITA 1 0.05 1

20 SARAMPION 1 0.05 1

21 MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 0.04 1

22 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 1 0.05 1

23 ENFERMEDAD DE CARRION AGUDA 1 0.05 1

24 MENINGITIS TUBERCULOSIS EN < 5 1 0.05 1

2792 100.00 1910 100.00 4702Total general



MALARIA 



Hasta la SE 06-2023,  se reportó 1,855 casos: 1,660 (89.5 %) Vivax y 188 (10.1%) falcíparum y Malariae 7 (0.38%). En el mismo 
periodo del 2022 se reportaron 2,188 casos de malaria, 300 casos más que en el presente año.  No se notificaron defunciones a 
la fecha. En el canal endémico los casos de malaria se ubican hasta la última semana en Zona de ÉXITO. 



Hasta la SE 06-2023,  se realizó un ajuste en el reporte de notificación de casos de malaria en las últimas 4 semanas donde se 
observa que la curva de casos se mantiene oscilante  por encima de los 400 casos semanales  



Hasta la SE 06-2023, 36 
distritos reportan casos de 
malaria, de ellos 11 distritos 
concentran el 81.6% de los 
casos. Entre los 3 principales 
distritos se encuentran; 
Andoas (16.28%), Pastaza 
(10.62%) en la Provincia del 
Datem del Marañón y 
Urarinas (9.0%) en la 
Provincia de Loreto.  

1 2 3 4 5 6

1 ANDOAS 69 52 68 45 56 12 302 16.28 16.28
2 PASTAZA 45 49 41 37 24 1 197 10.62 26.90
3 URARINAS 33 28 41 31 22 12 167 9.00 35.90
4 TROMPETEROS 53 43 42 8 1 1 148 7.98 43.88
5 BALSAPUERTO 46 34 25 15 20 7 147 7.92 51.81
6 SAN JUAN BAUTISTA 30 19 20 30 18 6 123 6.63 58.44
7 YAVARI 19 23 18 19 11 18 108 5.82 64.26
8 NAPO 20 15 18 17 25 9 104 5.61 69.87
9 PUNCHANA 15 19 13 12 21 6 86 4.64 74.50

10 MAZAN 17 6 15 14 19 10 81 4.37 78.87
11 MORONA 19 9 7 7 7 2 51 2.75 81.62
12 TIGRE 12 12 6 5 9 3 47 2.53 84.15
13 LAGUNAS 13 15 10 3 2 43 2.32 86.47
14 MANSERICHE 23 7 6 1 1 2 40 2.16 88.63
15 BARRANCA 5 4 8 3 14 34 1.83 90.46
16 NAUTA 6 1 3 5 6 1 22 1.19 91.64
17 IQUITOS 2 4 4 3 5 3 21 1.13 92.78
18 ALTO NANAY 11 2 2 4 2 21 1.13 93.91
19 RAMON CASTILLA 2 2 5 3 4 1 17 0.92 94.82
20 YAQUERANA 4 3 2 1 2 4 16 0.86 95.69
21 YURIMAGUAS 3 1 1 3 2 10 0.54 96.23
22 SOPLIN 5 4 1 10 0.54 96.77
23 ALTO TAPICHE 1 1 4 3 9 0.49 97.25
24 TORRES CAUSANA 1 2 1 4 8 0.43 97.68
25 BELEN 3 2 2 1 8 0.43 98.11
26 TENIENTE MANUEL CLAVERO 4 2 2 8 0.43 98.54
27 FERNANDO LORES 4 1 1 1 7 0.38 98.92
28 PUTUMAYO 1 1 2 4 0.22 99.14
29 SAN PABLO 3 3 0.16 99.30
30 YAGUAS 1 2 3 0.16 99.46
31 CONTAMANA 2 2 0.11 99.57
32 JEBEROS 2 2 0.11 99.68
33 TAPICHE 2 2 0.11 99.78
34 PARINARI 1 1 2 0.11 99.89
35 MAQUIA 1 1 0.05 99.95
36 SAQUENA 1 1 0.05 100.00

462 362 366 276 278 111 1855 100.00

Total %
% 

Acumulado

Total general

SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS
Nº DISTRITO



Según el nivel de  riesgo para malaria, los distritos de Pastaza, Andoas, Soplín, Trompeteros, Urarinas y Yavarí califican con 
el nivel  alto riesgo, 15 distritos  como  Mediano riesgo, y 15 distritos como Bajo Riesgo para malaria. 

DISTRITO VIVAX FALCIPARUM
MALARIA 

TOTAL

TIA X 1000 

HAB.

NIVEL DE 

RIESGO
DISTRITO VIVAX FALCIPARUM

MALARIA 

TOTAL

TIA X 1000 

HAB.
NIVEL DE RIESGO

PASTAZA 133 64 197 29.65 BARRANCA 32 2 34 1.99

ANDOAS 242 60 302 18.28 YAGUAS 3 0 3 1.89

SOPLIN 10 0 10 13.95 TORRES CAUSANA 8 0 8 1.51

TROMPETEROS 127 14 141 12.47 PUNCHANA 86 0 86 0.94

URARINAS 155 12 167 11.76 PUTUMAYO 4 0 4 0.89

YAVARI 87 21 108 10.42 SAN JUAN BAUTISTA 122 1 123 0.78

MORONA 45 6 51 9.91 RAMON CASTILLA 17 0 17 0.68

BALSAPUERTO 147 0 147 7.84 NAUTA 22 0 22 0.63

YAQUERANA 16 0 16 7.16 FERNANDO LORES 7 0 7 0.50

ALTO NANAY 21 0 21 6.03 JEBEROS 2 0 2 0.39

TIGRE 44 3 47 5.95 SAQUENA 1 0 1 0.32

NAPO 103 1 104 5.72 PARINARI 2 0 2 0.32

MAZAN 80 1 81 5.57 SAN PABLO 1 2 3 0.23

ALTO TAPICHE 9 0 9 5.34 IQUITOS 21 0 21 0.13

MANSERICHE 40 0 40 3.91 MAQUIA 1 0 1 0.11

TENIENTE MANUEL CLAVERO 8 0 8 3.31 BELEN 8 0 8 0.11

LAGUNAS 43 0 43 2.98 YURIMAGUAS 10 0 10 0.09

TAPICHE 1 1 2 2.14 CONTAMANA 2 0 2 0.07

1660 188 1848 1.9 MEDIANO RIESGOTOTAL

BAJO RIESGO

MEDIANO 

RIESGO

MEDIANO 

RIESGO

ALTO 

RIESGO



1 2 3 4 5 6

1 ANDOAS 54 41 47 39 51 10 242 14.58 14.58
2 URARINAS 32 25 38 27 21 12 155 9.34 23.92
3 BALSAPUERTO 46 34 25 15 20 7 147 8.86 32.77
4 PASTAZA 25 28 30 32 17 1 133 8.01 40.78
5 TROMPETEROS 46 39 39 2 1 127 7.65 48.43
6 SAN JUAN BAUTISTA 30 18 20 30 18 6 122 7.35 55.78
7 NAPO 20 15 18 17 24 9 103 6.20 61.99
8 YAVARI 17 15 15 18 10 12 87 5.24 67.23
9 PUNCHANA 15 19 13 12 21 6 86 5.18 72.41

10 MAZAN 17 6 15 14 18 10 80 4.82 77.23
11 MORONA 18 5 7 7 6 2 45 2.71 79.94
12 TIGRE 11 11 6 5 8 3 44 2.65 82.59
13 LAGUNAS 13 15 10 3 2 43 2.59 85.18
14 MANSERICHE 23 7 6 1 1 2 40 2.41 87.59
15 BARRANCA 3 4 8 3 14 32 1.93 89.52
16 NAUTA 6 1 3 5 6 1 22 1.33 90.84
17 IQUITOS 2 4 4 3 5 3 21 1.27 92.11
18 ALTO NANAY 11 2 2 4 2 21 1.27 93.37
19 RAMON CASTILLA 2 2 5 3 4 1 17 1.02 94.40
20 YAQUERANA 4 3 2 1 2 4 16 0.96 95.36
21 YURIMAGUAS 3 1 1 3 2 10 0.60 95.96
22 SOPLIN 5 4 1 10 0.60 96.57
23 ALTO TAPICHE 1 1 4 3 9 0.54 97.11
24 BELEN 3 2 2 1 8 0.48 97.59
25 TORRES CAUSANA 1 2 1 4 8 0.48 98.07
26 TENIENTE MANUEL CLAVERO 4 2 2 8 0.48 98.55
27 FERNANDO LORES 4 1 1 1 7 0.42 98.98
28 PUTUMAYO 1 1 2 4 0.24 99.22
29 YAGUAS 1 2 3 0.18 99.40
30 JEBEROS 2 2 0.12 99.52
31 CONTAMANA 2 2 0.12 99.64
32 PARINARI 1 1 2 0.12 99.76
33 SAN PABLO 1 1 0.06 99.82
34 TAPICHE 1 1 0.06 99.88
35 SAQUENA 1 1 0.06 99.94
36 MAQUIA 1 1 0.06 100.00

411 309 325 254 258 103 1660 100

%
% 

Acumulado

Total general

Nº DISTRITO Total
SEMANAS EPIDEMOLÓGICAS



13 distritos reportan casos de malaria falciparum hasta la SE 06- 2023, el 
84.57%  se concentran en 4 distritos, 2 de ellos son de la Provincia del 
Datem del Marañón: Pastaza (34.04%) y Andoas (31.91%) , 1 distrito de la 
provincia de Mariscal Ramón Castilla: Yavarí (11.17%) y 1 distrito de la 
provincia de Loreto: Trompeteros (7.45%). 

1 2 3 4 5 6

1 PASTAZA 20 21 11 5 7 64 34.04 34.04

2 ANDOAS 15 11 21 6 5 2 60 31.91 65.96

3 YAVARI 2 8 3 1 1 6 21 11.17 77.13

4 TROMPETEROS 4 4 1 4 1 14 7.45 84.57

5 URARINAS 1 3 3 4 1 12 6.38 90.96

6 MORONA 1 4 1 6 3.19 94.15

7 TIGRE 1 1 1 3 1.60 95.74

8 SAN PABLO 2 2 1.06 96.81

9 BARRANCA 2 2 1.06 97.87

10 MAZAN 1 1 0.53 98.40

11 TAPICHE 1 1 0.53 98.94

12 NAPO 1 1 0.53 99.47

13 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 0.53 100.00

48 53 39 20 20 8 188 100

SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS
Total %

% 

Acumulado

Total general

Nº DISTRITO



La etapa de vida niño concentra el 

42.37% de los casos de malaria en 

la región, siendo el grupo más 

afectado entre las edades de 5 a 11 

años de edad con un 23.34%, 

seguido del grupo de edad entre 30 

a 59 años (20.59%) tanto para 

malaria vivax como para malaria 

falciparum.  

Los menos afectados son los 

adultos mayores (2.6%). La especie 

de malaria vivax prevalece en 

todos los grupos etáreos. 

 VIVAX FALCIPARUM MALARIAE

Menores 1 año 25 5 0 30 1.62 1.62

1 - 4 años 286 36 1 323 17.41 19.03

5 - 11 años 382 50 1 433 23.34 42.37

12 - 17 años 276 26 3 305 16.44 58.82

18 - 29 años 289 38 2 329 17.74 76.55

30 - 59 años 350 32 0 382 20.59 97.15

60 + años 52 1 0 53 2.86 100.00

TOTAL 1660 188 7 1855 100.00

% 

Acumulado
GRUPO ETAREO TOTAL %

TIPO DE MALARIA
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Fuente: Dirección de Salud Ambiental- Control Vectorial 



Fuente: Dirección de Salud Ambiental- Control Vectorial 
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Fuente: Dirección de Salud Ambiental- Control Vectorial 
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Antecedentes 

• Población:  750 habs.  

• Brote: 2015 

Situación actual  

• Inicio del brote: SE. 03  

• Total Casos: 48 confirmados 

autóctonos.  

• Especie: Malaria vivax 

• Sectores: 2 localidades 

• Niños: 22.9% (11/48)  

• Adultos: 31.3% (15/48) 

Acciones realizadas 

• Notificación e investigación y del brote. 

• Búsqueda activa y barrido hemático en las comunidades de Villa Buen 

Pastor y el Milagro. 

• Atención  y monitoreo de uso de mosquiteros en pacientes con 

diagnostico y tratamiento de malaria.  

• Reunión con autoridades locales para limpieza y verificación de 

piscigranjas. 

• Sensibilización y difusión de medidas preventivas a la población. 



Antecedentes 

• Población: 1,047 habs.  

• Brote: No se reporta 

Situación actual  

• Inicio del brote: SE. 05  

• Total Casos: 46 confirmados 

autóctonos.  

• Especie: Malaria vivax 

• Sectores: 4 barrios 

• Adultos: 39.1% (18/46) 

• Jóvenes: 23.9% (11/46)  

Acciones realizadas 

• Notificación e investigación y del brote. 

• Mapeo de casos. 

• Búsqueda activa y barrido hemático en 4 barrios: 28 de Julio, Señor de los 

Milagros, Santa Elisa y San Antonio. 

• Atención  y monitoreo de uso de mosquiteros en pacientes con 

diagnostico y tratamiento de malaria.  

• Sensibilización y difusión de medidas preventivas a la población. 



DENGUE 



Hasta la SE 06-2023 se reportó 2,011 casos de dengue: 819 (40.7%) son confirmados y 1,192 (59.3%) son probables, en 
espera de su clasificación final. Se reportaron 1,735 (86.3%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 267 (13.3%) casos Dengue 
con Señales de Alarma y 9 (0.4%) casos de Dengue Grave. En el 2022 se reportaron 499 casos de dengue, en relación al año 
2023, se incrementa 4 veces en el reporte de casos (1,512 casos más). 



De los 53 distritos de la región, 35 de ellos reportan casos de Dengue; el 81.4% de los casos se concentran en 10 distritos. 
Según el mapa de riesgo, 29 distritos se estratifican como alto riesgo, 6 distritos en mediano riesgo y 1 distrito en bajo riesgo. 

1 2 3 4 5 6

1 YURIMAGUAS 85 92 118 119 197 115 726 36.10 36.10

2 BARRANCA 11 16 24 42 38 17 148 7.36 43.46

3 PUNCHANA 10 59 3 12 33 29 146 7.26 50.72

4 SAN JUAN BAUTISTA 17 17 14 15 43 22 128 6.36 57.09

5 LAGUNAS 28 41 18 12 14 7 120 5.97 63.05

6 SARAYACU 1 61 30 9 3 104 5.17 68.22

7 CONTAMANA 25 28 16 19 5 4 97 4.82 73.05

8 IQUITOS 11 10 14 13 15 4 67 3.33 76.38

9 RAMON CASTILLA 6 6 11 13 9 6 51 2.54 78.92

10 REQUENA 9 6 7 7 12 9 50 2.49 81.40

11 EMILIO SAN MARTIN 36 3 2 5 1 3 50 2.49 83.89

12 MORONA 1 15 5 18 9 48 2.39 86.28

13 PUTUMAYO 6 8 7 6 6 2 35 1.74 88.02

14 NAUTA 4 2 16 12 1 35 1.74 89.76

15 BELEN 1 2 3 3 11 9 29 1.44 91.20

16 TENIENTE MANUEL CLAVERO 6 7 8 7 1 29 1.44 92.64

17 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 2 1 1 15 7 2 28 1.39 94.03

18 MANSERICHE 3 5 2 7 3 4 24 1.19 95.23

19 FERNANDO LORES 1 7 11 19 0.94 96.17

20 PEBAS 5 4 7 1 17 0.85 97.02

21 JEBEROS 1 3 3 2 5 14 0.70 97.71

22 INAHUAYA 3 3 8 14 0.70 98.41

23 INDIANA 1 4 1 6 0.30 98.71

24 TIGRE 1 1 2 4 0.20 98.91

25 BALSAPUERTO 2 2 4 0.20 99.10

26 PASTAZA 1 2 3 0.15 99.25

27 ROSA PANDURO 1 2 3 0.15 99.40

28 NAPO 1 1 2 0.10 99.50

29 VARGAS GUERRA 2 2 0.10 99.60

30 ANDOAS 1 1 2 0.10 99.70

31 SANTA CRUZ 1 1 2 0.10 99.80

32 CAHUAPANAS 1 1 0.05 99.85

33 SAN PABLO 1 1 0.05 99.90

34 ALTO TAPICHE 1 1 0.05 99.95

35 PAMPA HERMOSA 1 1 0.05 100.00

271 320 341 361 454 264 2011 100

%
% 

Acumulado

Total general

Nº DISTRITO Total
SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS



Hasta la SE 06-2023, el grupo etáreo más 
afectado son los adultos entre 30 a 58 
años con 559 casos (27.8%), seguido del 
grupo etáreo entre 18 a 29 años con 424 
casos (21.0%), mientras que los menos 
afectados fueron los Adultos mayores 
(7.66%) y niños menores de 1 año con 
121 casos (1.84%).  
Fallecidos 
Se reporta 2 fallecidos de sexo femenino 
por Dengue:  
1 caso Confirmado (22 años) procedente 
del distrito de Vargas Guerra provincia 
de Ucayali 
1 caso Probable (13 años) procedente 
del distrito de Yurimaguas provincia de 
Alto Amazonas. 

SIN SIGNOS DE 

ALARMA

CON SIGNOS DE 

ALARMA
GRAVE

MENOR DE 1 AÑO 33 3 1 37 1.84 1.84

1 - 4 AÑOS 149 12 1 162 8.06 9.90

5 - 11 AÑOS 303 44 0 347 17.26 27.15

12 - 17 AÑOS 282 44 2 328 16.31 43.46

18 - 29 AÑOS 363 58 3 424 21.08 64.55

30 -59 AÑOS 467 90 2 559 27.80 92.34

60 + AÑOS 138 16 0 154 7.66 100.00

TOTAL 1735 267 9 2011 100.00

% 

Acumulado 
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DISTRITO SECTOR FECHA 
VIV. 

INSPECCIONADAS 
NRO. RESIDENTES 

PUNCHANA 3 2-13/2/2023 3001 9373 

5 7-15/2/2023 4059 11446 

IQUITOS 

8 7-10/2/2023 7 2 

9 3-13/2/2023 3564 15664 

10 2-13/2/2023 3969 10402 

11 13-15/2/2023 2133 5496 

14 2-14/2/2023 3719 8957 

15 10-15/2/2023 2634 12725 

16 10-13/2/2023 3 14 

17 10-11/2/2023 323 871 

18 14-15/2/2023 169 309 

BELEN 

21 2-9/2/2023 6 15 

22 2-15/2/2023 3272 12000 

23 7-15/2/2023 1404 3496 

25 2-11/2/2023 3837 7658 

SAN JUAN 

27 6/02/2023 1 5 

28 2-15/2/2023 4354 9069 

29 3-15/2/2023 2397 5483 

30 10/02/2023 6 8 

31 10-19/2/2023 4 8 

32 10-14/2/2023 1564 2459 

34 3-4/2/2023 3 6 

35 2-13/2/2023 4537 9445 

CIUDAD DE 
IQUITOS 

Casas 
Nro 

Residentes Inspeccionad
as 

Tratadas Cerradas 
Deshabitada

s 
Renuentes Total 

2-15/2/2023 34645 10706 7659 1885 779 44968 125297 
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PORCENTAJE DE VIVIENDAS INTERVENIDAS CON I CICLO 
TRATAMIENTO FOCAL EN LA CIUDAD DE IQUITOS  (FEB-2023) 



SECTOR VUELTA FECHA 
HABITAN. 
PROTEG. 

VIVIENDAS % CASAS (T. REGISTR) 

NEBULIZA. CERRADAS 
DESHABITA
DAS 

RENUENTES 
TOTAL 
CASAS 

% NEBULIZ. % CERR. % DESH. % RENUEN. 

3 I 13/02/2023      1,962            397         146              -       124             667  59.52% 21.89% 0.00% 18.59% 

1 I 14/02/2023 1864 445 145 0 104            694  64.12% 20.89% 0.00% 14.99% 

TOTAL      3,826            842         291              -       228          1,361  61.87% 21.38% 0.00% 16.75% 
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Coberturas de Nebulización en la ciudad de Iquitos 13-
14/2/23 



Antecedentes 

• Población: 2,890 habs.  

• Brote: No se reporta  

• IA 2.9% (Dic.) 

Situación actual  

• Inicio: 2023 (SE 02). 

• Casos: 66 (24 casos confirmados)  

• 60% DSSA y 30% DCSA 

• Adultos: 37.9% (25/66)  

• Adolescentes: 22.7% (15/66) 

Acciones realizadas 

• Notificación e investigación y del brote. 

• Búsqueda activa en la comunidad y toma de muestras. 

• Levantamiento de IA. 

• Fumigación y tratamiento focal. 

• Atención  y monitoreo de pacientes con diagnostico probable de dengue.  

• Sensibilización y difusión de medidas preventivas a la población. 



LEPTOSPIROSIS 



Hasta  la SE 06- 2023 se reportó 703 casos de Leptospirosis, 1 caso confirmado y 702 se encuentran como Probables a espera 
de resultados MAT para su clasificación. En  el año 2022 se notificaron 157 casos, en el 2023 se incrementaron 546 casos más 
que el año 2022. No se reporta fallecidos hasta el la presente semana. Los casos se mantiene en zona  de EPIDEMIA. 



Hasta la SE 06-2023, 27 distritos han  reportado 703 casos;  El 85.92% se concentra en 8 distritos como son : San 
Juan Bautista (17.6%), Contamana (13.3%); Yurimaguas (12.8%), Ramón Castilla (12.2%), Belén (8.6%), Iquitos 
(8.3%), Putumayo (6.5%) y Nauta (6.2%). No se ha registrado fallecidos por Leptospirosis hasta la  semana 
correspondiente. 

1 2 3 4 5 6

1 SAN JUAN BAUTISTA 16 16 22 23 34 13 124 17.64 17.64
2 CONTAMANA 23 30 13 19 9 94 13.37 31.01
3 YURIMAGUAS 5 10 14 13 36 12 90 12.80 43.81
4 RAMON CASTILLA 11 31 39 5 86 12.23 56.05
5 BELEN 7 11 9 11 14 9 61 8.68 64.72
6 IQUITOS 5 10 12 12 19 1 59 8.39 73.12
7 PUTUMAYO 10 10 11 9 4 2 46 6.54 79.66
8 NAUTA 11 8 3 13 8 1 44 6.26 85.92
9 PUNCHANA 5 16 2 6 8 3 40 5.69 91.61

10 REQUENA 5 6 5 1 3 5 25 3.56 95.16
11 INDIANA 1 1 4 1 7 1.00 96.16
12 PEBAS 4 4 0.57 96.73
13 TIGRE 2 1 3 0.43 97.16
14 BARRANCA 1 1 2 0.28 97.44
15 VARGAS GUERRA 1 1 2 0.28 97.72
16 FERNANDO LORES 1 1 2 0.28 98.01
17 BALSAPUERTO 1 1 2 0.28 98.29
18 MAZAN 1 1 2 0.28 98.58
19 PAMPA HERMOSA 1 1 2 0.28 98.86
20 ALTO TAPICHE 1 1 0.14 99.00
21 LAGUNAS 1 1 0.14 99.15
22 MORONA 1 1 0.14 99.29
23 INAHUAYA 1 1 0.14 99.43
24 YAVARI 1 1 0.14 99.57
25 SAN PABLO 1 1 0.14 99.72
26 PARINARI 1 1 0.14 99.86
27 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.14 100.00

95 134 132 150 136 56 703 100

%
% 

Acumulado

Total general

Nº
DISTRITO

Total
SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS



OFIDISMO 



Hasta la SE 06-2023, 24 distritos han  reportados 64 casos de ofidismo;  El 82.81% se concentra en 15 distritos siendo los 
principales: Yurimaguas (15.6%), Balsapuerto (10.94%), Teniente César López Rojas (6.25%) y Punchana (6.25%). No se han 
registrado fallecidos por ofidismo hasta la presente semana. 

1 2 3 4 5 6

1 YURIMAGUAS 2 2 2 2 2 10 15.63 15.63

2 BALSAPUERTO 2 1 1 1 2 7 10.94 26.56

3 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 2 1 1 4 6.25 32.81

4 PUNCHANA 1 2 1 4 6.25 39.06

5 MAZAN 2 1 3 4.69 43.75

6 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 1 3 4.69 48.44

7 PARINARI 1 2 3 4.69 53.13

8 LAGUNAS 2 1 3 4.69 57.81

9 MANSERICHE 2 1 3 4.69 62.50

10 RAMON CASTILLA 2 1 3 4.69 67.19

11 NAUTA 1 1 2 3.13 70.31

12 BARRANCA 1 1 2 3.13 73.44

13 SARAYACU 1 1 2 3.13 76.56

14 YAQUERANA 1 1 2 3.13 79.69

15 VARGAS GUERRA 1 1 2 3.13 82.81

16 BELEN 1 1 2 3.13 85.94

17 SAN PABLO 2 2 3.13 89.06

18 TROMPETEROS 1 1 1.56 90.63

19 SOPLIN 1 1 1.56 92.19

20 ANDOAS 1 1 1.56 93.75

21 NAPO 1 1 1.56 95.31

22 TORRES CAUSANA 1 1 1.56 96.88

23 JENARO HERRERA 1 1 1.56 98.44

24 REQUENA 1 1 1.56 100.00

16 10 11 10 13 4 64 100

SEMANA EPIDEMIOLÓGICA
%

% 

Acumulado

Total general

Nº DISTRITO Total



TUBERCULOSIS 



Hasta la SE 06 del año 2023, 13 distritos han notificado casos de TBC: EL 81.61% (71/87casos) se concentra en 5 distritos: 
Punchana (20.69%), San Juan Bautista (19.54%), Belén (17.24%), Iquitos (14.94%) y Yurimaguas (9.20%) ; el mayor numero de 
